

羽咋郡市広域圏事務組合公告第9号

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第1項及び財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和46年羽咋郡市広域圏事務組合条例第13号）第2条の規定に基づき、令和6年4月1日から令和6年9月30日までの期間における、羽咋郡市広域圏事務組合一般会計及びふるさと振興事業特別会計の財政状況並びに公立羽咋病院事業会計の業務状況を別紙のとおり公表する。

令和6年12月1日

羽咋郡市広域圏事務組合

組合長 實 達 典 久

財政事情の公表

令和6年度上半期

令和6年4月1日～令和6年9月30日

羽咋郡市広域圏事務組合

目次

1	収入及び支出の概況	
	(1) 一般会計	P 1
	(2) ふるさと振興事業特別会計	P 2
2	住民の負担の概況	
	(1) 分担金の予算及び収入状況	P 3
	(2) 圏域住民1人当たりの分担金負担額	P 3
3	財産、公債及び一時借入金の現在高	
	(1) 財産の状況	P 4
	(2) 公債の状況	P 4
	(3) 一時借入金の状況	P 4
	(4) 一般会計の債務負担行為の状況	P 4
4	公営事業の経理の概況	
	(1) 事業の概要	P 5~6
	(2) 予算執行状況	P 7
	(3) 資産及び企業債等の状況	P 8~9

1 収入及び支出の概況

(1) 一般会計

歳入

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				収入状況	
	当初	補正	合計	構成比	収入済額	収入率
1 分担金及び負担金	2,554,281	7,489	2,561,770	87.9	1,203,300	47.0
2 使用料及び手数料	132,049	—	132,049	4.5	51,450	39.0
3 国庫支出金	33,609	77,560	111,169	3.8	0	0.0
4 県支出金	8,100	208	8,308	0.3	8,100	97.5
5 財産収入	17,581	1,853	19,434	0.6	10,792	55.5
7 繰越金	1,600	3,581	5,181	0.2	9,846	190.0
8 諸収入	24,380	9,865	34,245	1.2	4,185	12.2
9 組合債	3,300	39,200	42,500	1.5	0	0.0
合 計	2,774,900	139,756	2,914,656	100.0	1,287,673	44.2

歳出

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				支出状況	
	当初	補正 及び流用	合計	構成比	支出済額	執行率
1 議会費	3,862	—	3,862	0.1	561	14.5
2 総務費	60,758	550	61,308	2.1	23,905	39.0
3 衛生費	1,677,647	19,738	1,697,385	58.2	489,090	28.8
4 商工費	18,950	—	18,950	0.7	9,657	51.0
5 消防費	902,820	2,461	905,281	31.1	398,560	44.0
6 公債費	106,863	—	106,863	3.7	50,092	46.9
7 予備費	4,000	—	4,000	0.2	—	0.0
8 災害復旧費	—	117,007	117,007	4.1	—	0.0
合 計	2,774,900	139,756	2,914,656	100.2	971,865	33.3

(2) ふるさと振興事業特別会計

歳入

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				収入状況	
	当初	補正	合計	構成比	収入済額	収入率
1 財 産 収 入	12,113	0	12,113	99.8	6,055	50.0
2 繰 越 金	26	0	26	0.2	71	273.1
3 諸 収 入	1	0	1	0.0	1	100.0
合 計	12,140	0	12,140	100.0	6,127	50.5

歳出

(単位:千円、%)

区 分	上半期予算額				支出状況	
	当初	補正 及び流用	合計	構成比	支出済額	執行率
1 広 域 振 興 費	12,140	0	12,140	100.0	0	0.0
合 計	12,140	0	12,140	100.0	0	0.0

2 住民の負担の概況

(1) 分担金の予算及び収入状況

(単位:千円、%)

区 分		分 担 金 の 区 分					計
		議会費	総務費	衛生費	商工費	消防費	
予算	羽 昨 市	1,542	21,606	569,296	5,321	342,605	940,370
	宝 達 志 水 町	972	16,826	364,430	5,321	215,579	603,128
	志 賀 町	1,347	20,580	629,329		359,527	1,010,783
	合 計	3,861	59,012	1,563,055	10,642	917,711	2,554,281
	構 成 比	0.2	2.3	61.2	0.4	35.9	100.0
収入	収 入 済 額	1,500	33,800	695,000	8,000	465,000	1,203,300
	対現計予算収入率	38.9	57.3	44.5	75.2	50.7	47.1

(2) 圏域住民1人当たりの分担金負担額

総人口(令和6年9月末日現在住民基本台帳) 49,188 人

(内訳) 羽昨市 19,618 人

宝達志水町 11,851 人

志賀町 17,719 人

(単位:円)

区 分	圏域住民1人当たりの額	内容
議会費	78	議会運営に係る経費
総務費	1,200	運営理事会、監査、公平委員会等に係る経費
衛生費	31,777	火葬、ごみ処理、し尿処理に係る経費
商工費	338	千里浜なぎさドライブウェイの清掃等に係る経費
消防費	18,657	消防業務、救急業務に係る経費

※商工費分担金は志賀町を含まない

3 財産、公債及び一時借入金の現在高

(1) 財産の状況

(令和6年9月30日現在)

区分	財産区分	単位	年度当初	上半期増減	現在高
一般会計	土地	m ²	120,386.17	0.00	120,386.17
	建物	m ²	19,751.30	0	19,751.30
	有価証券	円	30,000,000	0	30,000,000
	施設建設基金	円	35,371,547	709	35,372,256
	現金	円	35,371,547	709	35,372,256
	退職手当基金	円	67,402,747	△ 52,999,244	14,403,503
特別会計	現金	円	67,402,747	△ 52,999,244	14,403,503
	ふるさと基金	円	958,158,134	0	958,158,134
	現金	円	3,158,134	0	3,158,134
	有価証券	円	955,000,000	0	955,000,000

(2) 公債の状況

事業別

(単位:千円、%)

区分	現在高	構成比	主な種類
衛生関係	495,529	64.0	リサイクルセンター施設整備事業債 埋立処分場整備事業債
消防関係	279,060	36.0	消防施設整備事業債
合計	774,589	100.0	

借入先別及び利率別

(単位:千円、%)

区分	現在高	利率別内訳		構成比
		1.0%以下	1.5%以下	
地方公共団体金融機構	357,012	357,012	0	46.1
市中銀行等	417,577	414,723	2,854	53.9
合計	774,589	771,735	2,854	100.0
構成比	100.0	99.6	0.4	

(3) 一時借入金の状況

なし

(4) 一般会計の債務負担行為の状況

- リサイクルセンター施設運営管理委託業務委託 令和5年度～令和7年度
1,166,100 千円
- リサイクルセンター施設運営管理委託業務委託 令和7年度～令和8年度
789,489 千円
- 新ごみ処理施設建設運営事業(施設建設費) 令和4年度～令和7年度
5,462,490 千円
- 新ごみ処理施設建設運営事業(施設建設費) 令和7年度～令和8年度
730,510 千円
- 新ごみ処理施設建設運営事業(運営・維持管理業務委託料) 令和4年度～令和27年度
6,576,900 千円
- 新ごみ処理施設建設運営事業(運営・維持管理業務委託料) 令和28年度
1,100 千円
- 新ごみ処理施設建設運営事業(設計施工監理等) 令和5年度～令和8年度
46,200 千円

4 公営事業の経理の概況

(1) 事業の概要

上半期における患者利用状況は、入院延患者21,103人、一日平均115.3人で前年同期に比べ1,062人(4.8%)の減となり、外来延患者51,773人、一日平均380.7人で前年同期に比べ149人(0.3%)の減となっております。

次に、上半期の事業活動における収益的収入及び支出の予算執行状況は、収入総額1,679,673,232円(予算額の44.4%)、支出総額1,403,176,993円(予算額の37.1%)となります。

また、長期前受金調整後の事業収益が前年同期に比べ200,363,191円の減、期間計算に基づき退職給付引当金、減価償却費及び消費税関係雑支出等を調整した事業支出が前年同期に比べ4,507,582円の減であり、収支差し引き50,750,239円の残となります。

上半期の運営状況は、次のとおりです。

① 施設の概要

ア 財 産

(単位：㎡)

区 分	面 積
土 地	26,267.76
建 物	16,653.67
病 院	14,948.23
医師住宅	1,705.44

イ 診療科目

内 科 循環器科 小児科 外 科 整形外科 形成外科
脳神経外科 皮膚科 泌尿器科 産婦人科 眼 科
耳鼻咽喉科 放射線科 リハビリテーション科

ウ 病床数 一 般 174床

② 患者の利用状況

ア 科別

入院

(単位:人、日)

区分	上半期		比較		病床利用率(%)	平均入院日数	
	令和6年度	令和5年度	増減	増減率(%)		令和6年度	令和5年度
内科	8,689	9,117	△ 428	△ 4.7	27.3	17.2	19.1
小児科	0	2	△ 2	△ 100.0	0.0	0.0	2.0
外科	1,460	2,019	△ 559	△ 27.7	4.6	23.9	28.4
整形外科	7,804	7,681	123	1.6	24.5	34.2	37.6
形成外科	0	0	0	-	0.0	-	-
脳神経外科	1,643	1,539	104	6.8	5.2	36.5	37.1
皮膚科	0	0	0	-	0.0	-	-
泌尿器科	434	605	△ 171	△ 28.3	1.4	12.1	14.6
産婦人科	0	0	0	-	0.0	-	-
眼科	1,073	1,202	△ 129	△ 10.7	3.4	7.0	7.2
耳鼻咽喉科	0	0	0	-	0.0	-	-
放射線科	0	0	0	-	0.0	-	-
計	21,103	22,165	△ 1,062	△ 4.8	66.3	19.5	21.1

外来

(単位:人、%)

区分	上半期		比較		院外処方発行率	
	令和6年度	令和5年度	増減	増減率(%)	令和6年度	令和5年度
内科	19,150	19,913	△ 763	△ 3.8	90.8	89.3
小児科	2,258	2,478	△ 220	△ 8.9	96.0	91.9
外科	1,085	1,228	△ 143	△ 11.6	95.5	92.2
整形外科	13,178	11,922	1,256	10.5	98.8	98.9
形成外科	389	511	△ 122	△ 23.9	93.3	93.2
脳神経外科	2,375	2,394	△ 19	△ 0.8	97.2	96.5
皮膚科	2,080	2,266	△ 186	△ 8.2	98.2	97.8
泌尿器科	3,562	3,401	161	4.7	99.2	98.6
産婦人科	617	556	61	11.0	100.0	100.0
眼科	5,200	5,514	△ 314	△ 5.7	99.0	99.5
耳鼻咽喉科	1,742	1,604	138	8.6	99.8	99.4
放射線科	137	135	2	1.5	-	-
計	51,773	51,922	△ 149	△ 0.3	95.7	94.7

イ 月別患者数

(単位:人)

区分	入院		外来	
	患者数	一日平均患者数	患者数	一日平均患者数
4月	3,345	111.5	8,292	360.5
5月	3,616	116.6	8,542	371.4
6月	3,716	123.9	8,243	374.7
7月	3,609	116.4	9,323	388.5
8月	3,489	112.5	8,778	381.7
9月	3,328	110.9	8,595	409.3
計	21,103	115.3	51,773	380.7

(2) 予算執行状況

収益的収入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
病 院 事 業 収 益	3,786,310,000	1,679,673,232	44.4
医 業 収 益	3,367,641,000	1,567,353,039	46.5
入 院 収 益	2,013,978,000	931,539,733	46.3
外 来 収 益	1,252,930,000	595,822,179	47.6
そ の 他 医 業 収 益	100,733,000	39,991,127	39.7
医 業 外 収 益	394,525,000	112,232,974	28.4
受 取 利 息 配 当 金	42,347,000	19,402,735	45.8
補 助 金	6,598,000	0	0.0
負 担 金 交 付 金	171,669,000	85,834,000	50.0
患 者 外 給 食 収 益	992,000	433,500	43.7
長 期 前 受 金 戻 入	159,402,000	0	0.0
そ の 他 医 業 外 収 益	13,517,000	6,562,739	48.6
特 別 利 益	24,144,000	87,219	0.4
過 年 度 損 益 修 正 益	0	87,219	-
長 期 前 受 金 戻 入	24,144,000	0	0.0

収益的支出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
病 院 事 業 費 用	3,786,310,000	1,403,176,993	37.1
医 業 費 用	3,666,969,000	1,393,996,282	38.0
給 与 費	2,047,885,000	793,444,085	38.7
材 料 費	625,533,000	306,878,174	49.1
経 費	657,841,000	290,580,536	44.2
減 価 償 却 費	320,465,000	0	0.0
資 産 減 耗 費	4,953,000	0	0.0
研 究 研 修 費	10,292,000	3,093,487	30.1
医 業 外 費 用	116,341,000	7,154,237	6.1
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	16,028,000	6,688,284	41.7
患 者 外 給 食 材 料 費	859,000	465,953	54.2
雑 支 出	94,616,000	0	0.0
消 費 税	3,038,000	0	0.0
看 護 師 等 確 保 経 費	1,800,000	0	0.0
特 別 損 失	3,000,000	2,026,474	67.5
過 年 度 損 益 修 正 損	3,000,000	2,008,747	67.0
固 定 資 産 売 却 損	0	17,727	-

資本的収入

(単位:円)

科 目	予 算 額	調 定 額	収入割合(%)
資 本 的 収 入	945,711,000	88,610,000	9.4
企 業 債	715,600,000	16,600,000	2.3
補 助 金	2,750,000	0	0.0
負 担 金 交 付 金	127,361,000	71,980,000	56.5
有 価 証 券	100,000,000	0	0.0
固 定 資 産 売 却 代 金	0	30,000	-

資本的支出

(単位:円)

科 目	予 算 額	支 出 額	支出割合(%)
資 本 的 支 出	1,508,762,000	543,764,124	36.0
建 設 改 良 費	794,150,000	37,182,600	4.7
企 業 債 償 還 金	212,212,000	105,967,094	49.9
有 価 証 券	500,000,000	400,000,000	80.0
長 期 貸 付 金	2,400,000	600,000	25.0
リ サ イ ク ル 預 託 金	0	14,430	-

(3) 資産及び企業債等の状況

資産の状況

(単位：円)

区 分		年度当初	増 加 額	減 少 額	9 月 末 現 在 高
固 定 資 産	土 地	205,582,139	0	0	205,582,139
	建 物	2,391,342,771	30,200,000	0	2,421,542,771
	構 築 物	20,138,178	0	0	20,138,178
	器 械 備 品	947,989,351	3,203,000	0	951,192,351
	車 両	852,570	1,254,364	900,000	1,206,934
	電話加入権	525,500	0	0	525,500
	施設利用権	6,471,400	0	0	6,471,400
	建設仮勘定	9,900,000		9,900,000	0
	小 計	3,582,801,909	34,657,364	10,800,000	3,606,659,273
投 資	有 価 証 券	4,493,440,830	400,000,000	0	4,893,440,830
	長期貸付金	8,400,000	600,000	0	9,000,000
	リサイクル預託金	0	14,430	0	14,430
	小 計	4,501,840,830	400,614,430	0	4,902,455,260
流 動 資 産	現 金 預 金	2,430,264,945	2,286,424,416	2,714,363,817	2,002,325,544
	未 収 金	787,093,182	1,642,987,187	1,939,187,481	490,892,888
	有 価 証 券	100,000,000	0	0	100,000,000
	前 払 金	1,085,704	167,100,000	1,085,704	167,100,000
	貯 蔵 品	13,699,111	135,419,974	134,618,774	14,500,311
	仮払消費税	0	55,227,305	6,359	55,220,946
	前払消費税	0	0	0	0
	小 計	3,332,142,942	4,287,158,882	4,789,262,135	2,830,039,689

企業債の状況

(単位:円)

借入目的	借入年月日	借入金額	令和5年度末残高	上半期償還高	当期末未償還高	借入利率	償還終期	借入先
病院建設事業	平 8.3.14	51,500,000	5,755,364	1,405,291	4,350,073	3.150	令8.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平11.3.25	162,000,000	39,495,191	3,766,477	35,728,714	2.100	令11.3.1	財務省理財局
医師住宅建設事業	平12.3.24	101,000,000	5,612,956	2,792,515	2,820,441	2.000	令7.3.1	財務省理財局
病院事業(施設整備)	平20.3.25	184,200,000	106,543,056	3,949,921	102,593,135	2.000	令18.3.1	財務省理財局
病院建設事業	平20.3.25	176,700,000	92,897,825	3,423,671	89,474,154	2.100	令18.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.3.29	81,500,000	62,038,903	1,480,321	60,558,582	1.700	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平24.5.24	20,100,000	15,253,577	367,302	14,886,275	1.600	令24.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平25.3.26	302,900,000	240,169,732	5,485,855	234,683,877	1.500	令25.3.20	地方公共団体金融機構
病院建設事業	平26.6.5	120,900,000	99,970,645	2,174,357	97,796,288	1.400	令26.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平27.3.24	55,700,000	7,011,310	3,503,903	3,507,407	0.200	令7.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	平28.7.28	76,200,000	19,107,174	4,773,212	14,333,962	0.100	令8.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令2.3.26	96,600,000	72,452,174	6,037,183	66,414,991	0.003	令12.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令2.3.30	26,100,000	6,525,196	3,262,582	3,262,614	0.002	令7.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.25	123,900,000	108,434,172	7,735,234	100,698,938	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.25	98,600,000	86,292,247	6,155,723	80,136,524	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令3.3.30	31,800,000	27,830,563	1,985,314	25,845,249	0.040	令13.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令3.3.30	25,700,000	12,850,385	3,212,524	9,637,861	0.003	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令3.3.30	20,400,000	10,200,306	2,550,019	7,650,287	0.003	令8.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令4.3.30	97,900,000	73,436,012	12,234,746	61,201,266	0.030	令9.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令5.3.20	93,800,000	93,800,000	0	93,800,000	0.400	令15.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令5.3.30	238,200,000	238,200,000	29,670,944	208,529,056	0.200	令10.3.20	地方公共団体金融機構
病院事業(施設整備)	令6.3.28	86,100,000	86,100,000	0	86,100,000	0.500	令16.3.20	地方公共団体金融機構
医療器械整備事業	令6.3.29	100,600,000	100,600,000	0	100,600,000	0.380	令11.3.31	はくい農業協同組合
病院事業(施設整備)	令6.6.6	16,600,000	0	0	16,600,000	0.700	令16.3.20	地方公共団体金融機構
計		2,389,000,000	1,610,576,788	105,967,094	1,521,209,694			

一時借入金 なし